

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Cuộc thi “Sắc màu OCOP và sản phẩm làng nghề truyền thống tỉnh Bắc Ninh” năm 2024**

Thực hiện Chương trình mỗi xã, phường, thị trấn một sản phẩm (Chương trình OCOP) trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Nhằm góp phần quảng bá rộng rãi sản phẩm OCOP, sản phẩm các làng nghề truyền thống của tỉnh Bắc Ninh đến với đông đảo bạn bè trong và ngoài tỉnh, đồng thời thể hiện tinh thần xung kích - sáng tạo của đoàn viên thanh niên trong việc phát triển kinh tế, hỗ trợ quảng bá sản phẩm, tìm kiếm thị trường góp phần đưa sản phẩm nhanh chóng tiếp cận với người tiêu dùng; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức cuộc thi “*Sắc màu OCOP và sản phẩm làng nghề truyền thống tỉnh Bắc Ninh*” năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường tuyên truyền, truyền thông rộng rãi về vai trò quan trọng, mục đích sâu rộng của chương trình OCOP. Thể hiện tinh thần xung kích - sáng tạo của đoàn viên thanh niên trong việc phát triển kinh tế, hỗ trợ quảng bá sản phẩm, tìm kiếm thị trường góp phần đưa sản phẩm nhanh chóng tiếp cận với người tiêu dùng.
- Quảng bá rộng rãi sản phẩm OCOP, sản phẩm các làng nghề truyền thống của tỉnh Bắc Ninh đến với đông đảo bạn bè trong và ngoài tỉnh
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, thiết thực cho thanh thiếu nhi ngoài giờ học tập, làm việc.
- Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; hình thức thi sinh động, nội dung phong phú, ý nghĩa đạt hiệu quả mang tính giáo dục, thu hút đông đảo thiếu nhi, đoàn viên thanh niên tham gia.
- Yêu cầu 100% đơn vị có bài thi tham gia.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI (Có thể lệ kèm theo)**

**1. Nội dung thi**

**Bảng A:** Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP của tỉnh Bắc Ninh.

**Bảng B:** Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm làng nghề truyền thống của tỉnh Bắc Ninh.

**2. Hình thức**

Bài dự thi được thiết kế dưới dạng video clip thuyết trình bằng tiếng Việt hoặc tiếng Anh (có phụ đề tiếng Việt) định dạng file mp4 có thời lượng từ 5 – 7’.



### III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN

#### 1. Đối tượng, số lượng

\* **Đối tượng:** Đội viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên đang học tập, làm việc các trường Tiểu học, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX, Cao đẳng, Đại học, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

\* **Số lượng:** Không giới hạn số lượng.

2. **Thời gian:** Từ tháng 5/2024 đến tháng 7/2024

### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. **Vòng loại (áp dụng cho 2 bảng):** Giải bài thi được bình chọn nhiều nhất.

2. **Vòng chung kết:**

- Mỗi bảng 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và các giải Khuyến khích.
- Giải tập thể: Dành cho đơn vị có nhiều bài dự thi nhất.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Cấp tỉnh

- Ban hành Kế hoạch, Thê lệ. Chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết tổ chức tốt cuộc thi cấp tỉnh.

- Thành lập Hội đồng Giám khảo chấm điểm bài thi tham gia Vòng chung kết.

- Giao cho Ban Phong trào Tỉnh Đoàn là bộ phận Thường trực, phối hợp với các phòng, ban chức năng liên quan tham mưu tổ chức tốt cuộc thi cấp tỉnh.

#### 2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Triển khai Kế hoạch tới 100% Đội viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên đang học tập, làm việc tại các trường Tiểu học, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX, Cao đẳng, Đại học, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức cuộc thi cấp cơ sở; lựa chọn bài thi tham gia Vòng loại và Vòng chung kết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sắc màu OCOP và sản phẩm làng nghề truyền thống tỉnh Bắc Ninh” năm 2024. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn yêu cầu Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh Đoàn (để b/c);
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc (để t/h);
- Lưu: Ban PT, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Nguyễn Bảo Đại





Bắc Ninh, ngày 7 tháng 5 năm 2024

**THẺ LỆ**

**Cuộc thi “Sắc màu OCOP và sản phẩm làng nghề truyền thống tỉnh Bắc Ninh” năm 2024**

**I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG**

**1. Đối tượng:**

Thí sinh, nhóm thí sinh (từ 3 – 5 thành viên) tham gia cuộc thi là đội viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên đang học tập, làm việc các trường Tiểu học, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX, Cao đẳng, Đại học, cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

**2. Số lượng**

- Không giới hạn số lượng sản phẩm dự thi tham gia.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

**1. Nội dung**

**Bảng A:** Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP của tỉnh Bắc Ninh.

**Bảng B:** Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm làng nghề truyền thống của tỉnh Bắc Ninh.

**2. Yêu cầu về sản phẩm dự thi**

Sản phẩm dự thi là 01 video clip, file MP4 có thời lượng từ 5 – 7’, có nội dung thuyết minh, giới thiệu, quảng bá về 01 sản phẩm OCOP hoặc sản phẩm làng nghề truyền thống của tỉnh Bắc Ninh. Phần trình bày có thể sử dụng tiếng Việt hoặc tiếng Anh (kèm theo phụ đề Tiếng Việt).

**3. Hình thức dự thi**

- Nơi nhận bài thi: Tác phẩm dự thi gửi về Ban Tổ chức cuộc thi thông qua email: [sacmauocopbacninh@gmail.com](mailto:sacmauocopbacninh@gmail.com)

- Phần Chủ đề ghi theo cú pháp: Bảng thi – Tên tác giả - Đơn vị

VD: Bảng A – Nguyễn Văn A – TP Bắc Ninh

- Phần Nội dung email ghi rõ các thông tin của cá nhân/nhóm dự thi kèm theo bản tóm tắt thuyết minh nội dung video. Cụ thể:

+ Họ và tên người dự thi (năm sinh, địa chỉ, đơn vị học tập công tác, điện thoại liên hệ)



+ Tên nhóm dự thi, số lượng các thành viên tham gia trong nhóm. Nêu rõ thông tin của trường nhóm (năm sinh, địa chỉ, đơn vị học tập công tác, điện thoại liên hệ)

+ File word thuyết minh nội dung video.

**Lưu ý:** Thông tin trên là căn cứ để Ban tổ chức liên hệ và trao giải, vì vậy đề nghị ghi rõ ràng, cụ thể, chính xác.

#### 4. Cách thức bình chọn và chấm giải

##### 4.1. Giải vòng loại

- BTC trao giải cho 01 tác phẩm có lượt bình chọn cao nhất mỗi bảng.  
- Các tác phẩm dự thi đạt yêu cầu sẽ được đăng trên fanpage: Tỉnh Đoàn Bắc Ninh.

- Người tham gia bình chọn giải vòng loại bằng cách nhấn “like” hoặc “share” vào tác phẩm được đăng trên fanpage cuộc thi (chấp nhận tất cả các biểu tượng thay thế like). 01 “share” được tính là 02 “like” để cộng vào tổng điểm. Tổng số bình chọn của mỗi tác phẩm dự thi là tổng số điểm của lượt “like” và “share” dành cho tác phẩm đó.

- Bài dự thi đạt giải vòng loại là tác phẩm có lượt bình chọn cao nhất.

- Giải thưởng sẽ được công bố trên fanpage chính thức của cuộc thi.

##### 4.2. Vòng chung kết

- Tại mỗi bảng, BTC sẽ lựa chọn 27 tác phẩm tham gia vào vòng chung kết gồm: 05 tác phẩm có lượt bình chọn cao nhất vòng loại và 22 tác phẩm xuất sắc nhất của các huyện, thị xã, thành phố, Đại học, Cao đẳng, Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (Mỗi huyện, thị xã, thành phố, Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lựa chọn 02 tác phẩm xuất sắc nhất; mỗi trường Đại học, Cao đẳng lựa chọn 01 tác phẩm xuất sắc nhất).

- Tác phẩm dự thi vòng chung kết được chấm điểm như sau:

$Tổng\ điểm = Điểm\ bình\ luận\ trên\ fanpage + (Điểm\ BGK\ chấm\ x2)$

Điểm bình luận trên fanpage được tính theo lượt like, share:

01 lượt like = 01 điểm

01 lượt share = 02 điểm

- Tác phẩm có Tổng điểm cao nhất là tác phẩm đạt giải Nhất. Trường hợp có 02 bài thi trở lên bằng điểm nhau, Ban Giám khảo sẽ là người quyết định bài thi được giải Nhất (Dựa theo hệ thống chỉ tiêu phụ: tính đặc sắc, tính công phu, tính nghệ thuật).

### III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian nhận bài thi vòng loại: Trước ngày 20/6/2024
- Thời gian bình chọn vòng loại: Từ ngày 24/6 – 30/6/2024
- Thời gian nhận tác phẩm tham gia Vòng chung kết: Trước ngày 10/7/2024
- Thời gian bình chọn cho vòng chung kết: Từ ngày 15-25/7/2024.
- Dự kiến tổng kết cuộc thi vào cuối tháng 7/2024.

### IV. KHEN THƯỞNG

**1. Giải vòng loại (áp dụng cho 2 bảng):** Giải bài thi được bình chọn nhiều nhất

**2. Giải chung kết**

Bảng A: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và các giải Khuyến khích.

Bảng B: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và các giải Khuyến khích.

Mỗi giải gồm Giấy chứng nhận và phần thưởng.

### V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC.

- Các sản phẩm video dự thi phải được kiểm duyệt bởi Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố; Ban Chấp hành Đoàn các trường Cao đẳng, Đại học; Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

- Nội dung giới thiệu tuyên truyền không được phép trái với thuần phong mỹ tục, truyền thống dân tộc, xuyên tạc văn hoá, lịch sử, không liên quan đến các vấn đề dân tộc, tôn giáo, chính trị và không vi phạm các quy định pháp luật của Việt Nam.

Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu gặp vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban tổ chức cuộc thi sẽ sửa đổi, bổ sung nội dung phù hợp với tình hình thực tiễn.

**BAN TỔ CHỨC**